
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.04.06

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 157,450287,355 82.5129,905

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 2,000 7.120,520

기본적 교육활동 20,382 18.753,702

선택적 교육활동 8,479 5.716,455

인적자원 운용 39,921 15.644,761

학교 일반운영 32,473 36.0103,375

학교 재무활동 0 0.3864

학생복지/교육격차 해소 26,650 16.647,678

합계 129,905 287,355

기타수입 전년도이월금 7,923 4.512,923

이전수입 지방교육자치단체이전수입 121,982 92.6266,147

자체수입 학부모부담수입 0 2.88,010

자체수입 행정활동수입 0 0.1275

합계 129,905 287,355
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.04.06

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 조완규

교직원연수 3,400 3,400 0 0 0 0

교직원복지 1,200 1,200 0 0 0 0

교직원대체인건

비
40,161 240 39,921 39,921 0 39,921

학교급식운영 10,510 10,510 0 8,010 8,010 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리
2,839 2,639 200 200 0 200

학교환경위생관

리
5,579 5,579 0 0 0 0

학생복지운영 28,750 2,300 26,450 26,450 0 26,450

교과활동지원 4,370 4,370 0 0 0 0

과학 교과활동 1,610 1,610 0 0 0 0

체육 교과활동 900 200 700 700 0 700

예술 교과활동 300 300 0 0 0 0

유치원 교과활동 33,986 15,330 18,656 16,607 0 16,607

자율활동 5,690 5,690 0 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.04.06

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 조완규

현장체험학습활

동
5,526 4,500 1,026 1,026 0 1,026

동아리활동 420 420 0 0 0 0

진로활동 900 900 0 0 0 0

방과후학교운영 2,600 1,600 1,000 0 0 0

돌봄교실운영 7,479 0 7,479 5,605 0 5,605

유치원방과후과

정운영
4,576 4,576 0 0 0 0

독서활동운영 1,800 1,800 0 0 0 0

교무학사운영 4,520 4,520 0 0 0 0

방송실운영 300 300 0 0 0 0

정보화실운영 6,400 6,400 0 0 0 0

교육환경개선 9,300 7,300 2,000 0 0 0

학교시설장비유

지
62,927 31,454 31,473 31,473 0 31,473

학교운영위원회

운영
860 860 0 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.04.06

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 조완규

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 21,286 21,286 0 0 0 0

병설유치원기본

운영
17,302 16,302 1,000 0 0 0

예비비 864 864 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 157,363 149,440 7,923

소계 287,355 157,450 129,905 287,355 157,450 129,905

합계 287,355 157,450 129,905 287,355 157,450 129,905
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 266,147 144,165 121,982

1.지방교육자치단체이전수입 266,147 144,165 121,982

1.교육비특별회계전입금수입 266,147 144,165 121,982

1.교육비특별회계전입금 266,147 144,165 121,982

1.학교운영비전입금 144,165 144,165 0

2.목적사업비전입금 118,957 0 118,957
(성립전_1추)통학택시운영비 : 24,150,000원 *

 1교 =
24,150,000

(성립전_1추)청소원인건비  : 500,000원 * 1교

 =
500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)교육복지농어촌연계학교사업비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 200,000원 * 1교 

=
200,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원인건비 : 

14,647,000원 * 1교 =
14,647,000

(성립전_1추)시설관리원인건비  : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원인건비  : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비  : 

2,760,000원 * 1교 =
2,760,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비  : 975,000

원 * 1교 =
975,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비  : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사법정부담금

 : 2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사인건비  : 

37,671,000원 * 1교 =
37,671,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원성과상여

금  : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

학교스포츠클럽활동운영비 : 700,000원 * 1교 

=
700,000

3.돌봄활동운영비지원금 1,320 0 1,320
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 1,320,000

원 * 1교 =
1,320,000

4.현장체험학습비지원금 1,026 0 1,026
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비지원 : 

1,026,000원 * 1교 =
1,026,000

5.누리과정비지원금 679 0 679
(성립전_1추)누리과정무상교육비지원 : 

529,000원 * 1교 =
529,000

(성립전_1추)누리과정방과후교육비지원 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

2.자체수입 8,285 8,285 0

1.학부모부담수입 8,010 8,010 0

1.수익자부담수입 8,010 8,010 0

1.급식비 8,010 8,010 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 8,010 8,010 0

2.행정활동수입 275 275 0

1.기타행정활동수입 275 275 0

1.이자수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0

2.기타행정활동수입 25 25 0

1.기타행정활동수입 25 25 0

3.기타수입 12,923 5,000 7,923

1.전년도이월금 12,923 5,000 7,923

1.순세계잉여금 12,923 5,000 7,923

1.순세계잉여금 12,923 5,000 7,923

1.순세계잉여금 12,923 5,000 7,923 순세계잉여금(초등) : 4,874,000원*1식= 4,874,000

순세계잉여금(유치원) : 3,049,000원*1식= 3,049,000

세입합계 287,355 157,450 129,905
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 44,761 4,840 39,921

1.기타 교직원보수 40,161 240 39,921

1.교직원대체인건비 40,161 240 39,921

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 40,161 240 39,921

1.기간제교원인건비 40,161 240 39,921
(성립전_1추)(목적)복식수업학급지원강사 

인건비 : 12,557,000원*3명 =
37,671,000

(성립전_1추)(목적)복식수업학급지원강사 

법정부담금 : 750,000원*3명 =
2,250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,600 4,600 0

1.교직원연수 3,400 3,400 0

1.[초]직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 200 200 0

2.[초]교육과정워크숍 1,200 1,200 0

1.일반수용비 150 150 0

2.여비 700 700 0

3.일반업무추진비 350 350 0

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.[초]학교자치운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]교직원동아리활동 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 47,678 21,028 26,650

1.급식 관리 10,510 10,510 0

1.학교급식운영 10,510 10,510 0

1.[초]급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]비조리교급식비 9,510 9,510 0

1.전출금 9,510 9,510 0

2.보건관리 8,418 8,218 200
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,839 2,639 200

1.[초]학생건강검사 189 189 0

1.학생복지비 189 189 0

2.[국고][초]보건실운영 2,150 1,950 200

1.운영수당 200 200 0

2.교직원복지비 150 150 0

3.교육운영비 1,300 1,100 200
(성립전_1추)(목적)흡연예방교육재료구입

 : 200,000원*1회=
200,000

4.학생복지비 500 500 0

3.[유](유)보건실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,579 5,579 0

1.[초]먹는물관리 2,699 2,699 0

1.일반수용비 2,699 2,699 0

2.[초]공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 28,750 2,300 26,450

1.학생복지운영 28,750 2,300 26,450

1.[초]학생교과서구입 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]통학차량(임차)운영 24,150 0 24,150

1.교육운영비 24,150 0 24,150
(성립전_1추)(목적)통학차량임차운영비 : 

24,150,000원*1대=
24,150,000

3.[초]교육복지농어촌연계학교사업비 2,300 0 2,300

1.운영수당 350 0 350
(성립전_1추)(목적)심리상담강사비 : 

70,000원*5회=
350,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)(목적)체험활동비 : 

1,270,000원*1회=
1,270,000

(성립전_1추)(목적)사제동맹멘토링비  : 

50,000원*3학급*4회=
600,000

(성립전_1추)(목적)재료비  : 30,000원*1

회=
30,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 50 0 50
(성립전_1추)(목적)교통비 : 10,000원*1명

*5회=
50,000

3.기본적 교육활동 53,702 33,320 20,382

1.교과 활동 41,166 21,810 19,356

1.교과활동지원 4,370 4,370 0

1.[초]학습준비물구입 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 3,300 3,300 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 300 300 0

2.과학 교과활동 1,610 1,610 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 910 910 0

1.학습준비물 910 910 0

3.체육 교과활동 900 200 700

1.[초]교과운영 900 200 700

1.교육운영비 900 200 700
(목적)체육교구 및 용품구입  : 70,000원

*10종*1회=
700,000

4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.유치원 교과활동 33,986 15,330 18,656

1.[초]교과운영 6,759 4,710 2,049

1.일반수용비 640 640 0

2.운영수당 320 320 0

3.교육운영비 5,049 3,000 2,049 교재교구구입 : 200,000원*5종= 1,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

간식구입 : 50,000원*10회= 500,000

학습준비물구입 : 54,900원*10종= 549,000

4.도서구입비 750 750 0

2.[초]각종행사활동 3,270 3,270 0

1.교육운영비 3,170 3,170 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리활동 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.[초]현장체험학습 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

5.[초]교육환경개선 2,800 2,800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 2,300 2,300 0

6.[초]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]계약제교원인건비 400 400 0

1.기간제교원인건비 400 400 0

8.[유]유치원시간제기간제교원인건비15,928 0 15,928

1.기간제교원인건비 15,928 0 15,928
(성립전_1추)(목적)유치원시간제기간제교

원인건비 : 13,245,320원*1명 =
13,246,000

(성립전_1추)(목적)유치원시간제기간제교

원법정부담금 : 233,500원*6월 =
1,401,000

(성립전_1추)(목적)유치원시간제기간제교

원 성과상여금 : 1,280,260원*1명 =
1,281,000

9.[유]누리과정 무상교육비 529 0 529

1.교육운영비 529 0 529
(성립전_1추)(목적)기타활동 : 529,000원

*1식=
529,000

10.[유]누리과정 방과후과정 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)(목적)간식구입  : 100,000원

*1식=
100,000

(성립전_1추)(목적)기타활동 : 50,000원*1

식=
50,000

2.창의적 체험활동 12,536 11,510 1,026

1.자율활동 5,690 5,690 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생회활동지원 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.[초]체육대회 1,810 1,810 0

1.일반수용비 110 110 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 700 700 0

3.[초]문화교류행사 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 5,526 4,500 1,026

1.[초]현장학습 5,526 4,500 1,026

1.교육운영비 5,526 4,500 1,026
(성립전_1추)(목적)현장체험학습(수학여

행)운영비  : 1,026,000*1교=
1,026,000

3.동아리활동 420 420 0

1.[초]동아리활동 420 420 0

1.학생복지비 420 420 0

4.진로활동 900 900 0

1.[초]진로체험활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 16,455 7,976 8,479

1.방과후학교 운영 14,655 6,176 8,479

1.방과후학교운영 2,600 1,600 1,000

1.[초]특기적성교육 2,600 1,600 1,000

1.교육운영비 2,600 1,600 1,000 교육용품 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.돌봄교실운영 7,479 0 7,479

1.[초]돌봄교실운영 7,479 0 7,479

1.무기계약직원인건비 3,940 0 3,940
(성립전_1추)(목적)초등돌봄전담사 인건비

 : 2,760,000원*1명 =
2,760,000

(성립전_1추)(목적)초등돌봄전담사 인건비

 : (210,000원+420,000원)*1명 =
630,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목적)초등돌봄전담사 맞춤형

복지비 : 550,000원*1명 =
550,000

2.교육운영비 3,194 0 3,194
(성립전_1추)(목적)오후돌봄교실운영비 : 

110,000원*12개월=
1,320,000

(목적)오후돌봄교실운영비 : 1,874,000 원

*1식=
1,874,000

3.무기계약직원법정부담금 345 0 345
(성립전_1추)(목적)초등돌봄전담사 법정부

담금 : 345,000원*1명 =
345,000

3.유치원방과후과정운영 4,576 4,576 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,576 4,576 0

1.기간제직원인건비 4,576 4,576 0

2.독서활동 1,800 1,800 0

1.독서활동운영 1,800 1,800 0

1.[초]도서구입 1,300 1,300 0

1.도서구입비 1,300 1,300 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.교육활동 지원 20,520 18,520 2,000

1.교무업무 운영 4,520 4,520 0

1.교무학사운영 4,520 4,520 0

1.[초]교무학사운영 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

2.[초]교육활동홍보 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.[초]입학식 및 졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.학습지원실 운영 6,700 6,700 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 6,400 6,400 0

1.[초]학교정보화지원 6,400 6,400 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

3.교육여건 개선 9,300 7,300 2,000

1.교육환경개선 9,300 7,300 2,000

1.[초]학교교육환경개선 9,300 7,300 2,000

1.일반수용비 4,300 300 4,000 관사비품구입  : 4,000,000원*1식= 4,000,000

2.비품구입비 5,000 7,000 -2,000 학교비품구입 : 500,000원*1식= 500,000

교실냉난방기교체 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

6.학교 일반운영 103,375 70,902 32,473

1.학교기관 운영 38,588 37,588 1,000

1.부서기본운영 21,286 21,286 0

1.[초]교장실운영 5,450 5,450 0

1.일반업무추진비 2,450 2,450 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,436 15,436 0

1.일반수용비 4,126 4,126 0

2.기타공공요금 70 70 0

3.여비 11,000 11,000 0

4.교직원복지비 240 240 0

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 17,302 16,302 1,000

1.[초]유치원운영 16,502 15,502 1,000

1.일반수용비 9,166 9,166 0

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.상하수도료 216 216 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 1,230 1,230 0

5.여비 1,290 1,290 0

6.학생복지비 200 200 0

7.비품구입비 2,000 1,000 1,000 학교비품구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

2.[초]비조리교급식비 800 800 0

1.전출금 800 800 0

2.시설 장비 유지 62,927 31,454 31,473

1.학교시설장비유지 62,927 31,454 31,473

1.[초]공공요금및제세공과금 11,344 11,344 0

1.전기요금 6,840 6,840 0

2.상하수도료 648 648 0

3.기타공공요금 3,856 3,856 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

4.[초]시설일반관리 46,973 15,500 31,473

1.무기계약직원인건비 30,356 0 30,356
(성립전_1추)(목적)시설관리원 인건비 : 

9,120,000원*1명 =
9,120,000

(성립전_1추)(목적)시설관리원 맞춤형복지

비 : 500,000원*1명 =
500,000

(성립전_1추)(목적)청소원 인건비 : 

12,700,000 * 1교 =
12,700,000

(성립전_1추)(목적)청소원 법정부담금 : 

1,642,000*1교 =
1,642,000

(성립전_1추)(목적)청소원 맞춤형복지비 :

 500,000*1교=
500,000

(성립전_1추)(목적)청소원 명절휴가비 : 

500,000*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)(목적)청소원 연차수당 : 

1,274,000*1교 =
1,274,000

(성립전_1추)(목적)청소원 퇴직금 : 

1,470,000*1교 =
1,470,000

(성립전_1추)(목적)시설관리원 연차수당 :

 720,000원*1명 =
720,000

(성립전_1추)(목적)시설관리원 퇴직금 : 

1,430,000원*1명 =
1,430,000

2.기간제직원인건비 800 800 0
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3.일반수용비 14,300 14,300 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)(목적)시설관리원 법정부담금

 : 1,117,000원*1명 =
1,117,000

5.[초]화장실관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

6.[초]당직관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.학교 재무활동 864 864 0

1.예비비 864 864 0

1.예비비 864 864 0

1.[초]예비비 864 864 0

1.예비비 864 864 0

세출합계 287,355 157,450 129,905
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